ad Greg. Turon., lib. I de Gloria martyrum, cap. 72. Lege et ea quæ adnotavimus ad Acta S. Dion., p. II Op. Fort. Percelebris erat S. Dionysii basilica prope Parisios, de qua sæpe Gregor. Turon., et de qua fuso Adriano Valesius, in part. II Defens. suæ contra Launoium; altera vero Ambasciaci. At hæc, de qua hoc loco Fortunatus, Burdegala, aut in Burdegalensi agro sita fuisse videtur, ab Amelio, Leontii decessore, primitus extructa.

* Hic Amelius in Burdegalensi sede antecessit Leontium I, decessorem hujusce nostri Leontii. (*Primo curæ nota.*)—Posuimus Amelium sedisse proxime ante Leontium seniore in sede Burdigalensi, quod inter Cyprianum, qui an. 508 interfuit concil. Agathensi et Aurelianensi primo, et inter Leontium, qui an. 541 interfuit concilio Aurelianensi IV (ut ostendit Coitius ad an. 541, num. 65), nimium spatii interjectum sit, quamobrem Cypriano continuo Leontium sufficimus. Oihenartus tamen (ut refert Coitius) in Notitia utriusque Vasconia, lib. III, c. 7, post Cyprianum ponit utrosque Leontios. Robertus vero Leontio primo successisse refert in sede Burdigal. Gallicium, huic Amelium, tum Cyprianum, tum Leontium juniorem. Nos duos Leontios sejungendos non duximus, quod cum Leontius I subscripserit synodo Aurelianensi IV, an. 541, et Leontius junior sedere cœperit ante an. 549, quo per legatum subscripsit synodo Aurelian. V, hæud videntur disjungendi.

Sammarthani vero in Gallia Christiana Amelio Leontium I subrogant: inter hunc vero et Leontium juniorem Cyprianum sedisse referunt. Nec probandum videtur quod ipsi idcirco post Amelium velint Leontium I sedisse, quod Fortun., c. 11 l. 1, referat:

Exiguam dederat hic præsul Amelius arcem
 Christicolam populum nec capiente loco
 Quo vitæ claudente diem, dehinc prole graduque
 Venit ad hæredem hoc opus, atque locus.
 Fundavitque piam hanc papa Leontius aulam, etc.

tum non asserat Fortunatus istud operis, ab Amelio angustum et incommodum relictum, ad eum qui proxime loci ejus et gradus hæres fuit amplificandum ac renovandum pervenisse; e contra illa omnia vel de Leontio II optime accipi possint, qui etsi non proxime, hæres tamen Amelii in sede Burdigalensi fuit. Quocirca et Robertus, qui laudatur a Coitio, illa est Fortunati verba de Leontio juniore interpretatus. Præsertim cum Fortunatus, qui totus erat in Leontii junioris laudibus extollendis, ejusdem studium in basilicis qua reficiendis, qua exædificandis sæpius ostenderit: nihil vero ejusmodi narravit de Leontio I, cujus epitaphium scripsit, quod exstat l. IV, c. 9.

A Nec angusta e prius subtraxit fana sacerdos,
 Hæc nisi perficeret, quæ modo culta [facta] placeat
 Assidue in prisco peragens cerimonia templo,
 Donec rite sequens consolidasset opus.

CAPUT XII.

De basilica a sancti Bibiani.

[Basilicam sancti Bibiani, Santonensis episcopi, ab Eusebio cœptam ædificari, sed minime perfectam, Loontius, episcopus Burdegalensis, precibus Emerii, episcopi Santonensis, compleverat, non minimum ad eam rem vel Placidina, Leontii olim uxore, conferente. Horum itaque pietatem ac munificentiam Fortunatus commendat.]

Digna sacerdotis Bibiani e templa coruscant,
 Quo, si justa petis, dat pia vota fides.

Quæ præsul fundavit ovans Eusebius e olim;

B Ne tamen expleret, raptus ab orbe fuit.

Cui mox Emerius b successit in arce sacerdos,
 Sed cœptum i ut strueret, ferre recusat onus.

At Launojus in Diss. de duobus Dionysiis, c. 6, observ. 6, censet basilicam de qua hic Fortunatus, non in Burdigalensi diocesi, sed Lutetiæ fuisse: quam primum Amelius antistes Parisiensis erexit ad an. circiter 530, quo Amelius Parisiensem regebat Ecclesiam, quamque Leontius Burdigal. pontifex ex studio, et religione erga D. Dionysium amplificavit, ac refecerit. Verum præterquam quod nulla hic mentio fit a Fortunato quod hæc basilica esset Parisiis, eaque ab episcopo Burdigalensi refecta fuisset, certe Amelium non Parisiensem antistitem, sed Burdigalensem fuisse, satis inde perspicitur quod Fortunatus Leontium, utique Burdigal. episcopum, Amelio successisse in illa sede referat lib. I, cap. 11, his verbis:

Quo (Amelio) vitæ claudente diem, de hinc prole graduque
 Venit ad hæredem hoc opus atque locus.
 Fundavitque piam hanc papa Leontius aulam, etc.

(*Secundæ curæ nota.*)

b In Gallia Christiana, a Sammarth. edita, hoc operis tribuitur non Leontio II, qui fuit, ætate Fortunati, in Gallia Burdegalensis episcopus, sed ejus decessori Leontio I, quod demoror.

c Edit. Ven. et Paris., nec congesta prius. Item unus Cod. Vat.

d Hanc sancti Bibiani basilicam in suburbio Santonium fuisse, apparet ex testimonio Greg. Turon., lib. de Gloria confess., cap. 58.

e Sanctus Bibianus, sive Vivianus, in vulgatis Catalogis, secundus urbis Santonensis episcopus ponitur.

f Narrat Greg. Tur., supra citato loco, quod liber in vulgi manibus, et oculis versabatur suo tempore, qui *molem virtutum sancti Bibiani continebat.*

g Hic Eusebius Emerii decessor fuit in sede Santonensi. Interfuit conc. Aurel. II, an. 535, et v, an. 549.

h Hic Emerius, *Æmulus* appellatus ab infantia, is fuit quem Leontius una cum episcopis provincialibus, in synodo convocatis, depulerat de episcopatu, quippe qui impetraverat a Clotario rege ut *absque metropolitani consilio benediceretur*, ut narrat Greg. Turon., lib. IV Hist. Franc., cap. 25. Videtur itaque Leontius basilicam sancti Bibiani absolvendam suscepisse, antequam in synodo eum deponeret, aut certe postquam redierat cum ipso in gratiam. Charibertus nimirum, Clotarii Filius, vehementer in Leontium et ejus comprovinciales exarserat, quod patris ejus factum rescidissent, nihil se consulto; tum clericum, judicii illius nuntium, plaustro, spinis strato, impositum, in exilium ejecerat; ac Leontius ipse, nonnisi percoluta certa auri summa, effugere potuit communem cæteris episcopis, qui convenerant in illam synodum, calamitatem.

i Edit. Paris., sed *comptum*.

Qui precibus commisit opus tibi, papa Leonti,
 Cujus ad hoc votum jugiter instat amor.
 Ultra tale decus tibi se servavit agendum,
 Nec nisi tu fueras, qui loca sacra dares.
 O meritum justî, mansurum in luce perenni,
 Per quem se cupiunt templa verenda coli.
 Sacra sepulera tegunt Bibiana argentea tecta,
 Unanimis tecum quæ Placidina dedit.
 Quo super effusum rutilans intermicat aurum,
 Et spargunt radios pura metalla suos.
 Ingenio perfecta novo, tabulata coruscant,
 Artificemque a putes b hic animasse feras.
 Sed cui vos animo donaria tanta dedistis,
 Hic agat, ut vobis stet diuturna salus.
 Nec dubitent, qui digna ferunt, sibi magna rependi.
 Præmia dum propriis c reddat d opima Deus.

* Id in more fuisse, ut fornices templorum, ac parietes, a priscis illis temporibus, belluarum aliorumque animantium figuris, sive pictis, sive sculptis, exornarentur, conijcere licet cum ex monumentis aliis, tum ex orat. 19 sancti Gregorii Nazianzeni, qui patrem suum laudans mortuum, ac templum describens ab ipso exædificatum, inter cætera refert: illud κίονων, καὶ ζῶων κάλλεσι δι' ὀρόφων εἰς ὕψος αἰρόμενον, καὶ τοῖς ὑπὲρ αὐτῶν πλάσμασιν ὃ λιπομένους τῆς φύσεως, sive columnis et animantium formis perpulchris, per cameras in sublime elatum, et picturis, sive figuris, naturæ non cedentibus, pulcherrimum, ac magnificentissimum fuisse. Fortunatus item in proximo carmine idem narrat de Basilica sancti Eutropii, hisce versibus:

Hic sculptæ Camerae decus interrasile pendet,
 Quos pictura solet, ligna dedere jocos.
 Sumpsit imagineas paries simulacris figuræ,
 Quæ neque tecta prius, hæc modo picta nitent.

Hunc autem morem ornandi parietes et fornices templorum, sive pictis, sive sculptis imaginibus, ortum arbitratur ex ipso ornatu Salomonici templi, quem expressum legimus lib. III Regum, cap. vi, his verbis: *Et omnes parietes templi per circuitum sculptis variis calaturis, et torno; et fecit in eis cherubim, et palmas, et picturas varias, quasi prominentes de pariete, et egredientes.*

b In duob. Codd. Vat., *artificemque putas.*

c lb., dum quoque pro parvis reddit.

d Edit. Venet.:

Dumque simul proprius [F., propriis] reddit opima
 [Deus.]

* Sanctus Eutropius, ut narrat Greg Tur., lib. 1 de Gloria martyr., cap. 56. in Galliam a D. Clemente directus, et ab eodem consecratus episcopus, ibidem a paganis oppressus est, illisoque capite interijt. Quanquam, quod Eutropium a D. Clemente missum in Galliam ait Greg. Turon., id magis ex vulgari opinione retulit quam ex historiae veritate, ut animadvertit cl. Ruin., in notis ad citatum Gregorii locum. Porro sancti Eutropii memoriam ex parte intermortuam in Gallia, restituit Palladius, epis. opus Santonensis, calavere illius, cujus in capite adhuc inusta cicatrix cernebatur, comperto, ac in novam basilicam, sub ejus titulo dedicatam, illato. Vide Greg., loco supra citato.

† Hanc basilicam a Leontio Burdigalensi episcopo restauratam et ornatam esse eandem crediderim, in quam Palladius, Santonum episcopus, postea ejusdem sancti Eutropii cadaver a se inventum, ut dixi, intulit. Certe Greg. Turon., lib. 1 de Gloria martyr., cap. 56, basilicæ illius, in qua condita sunt sacra

A CAPUT XIII.

*De basilica sancti Eutropii *.*

[Basilicam item sancti Eutropii, episcopi Santonensis, jam collabentem, a Leontio instauratam fuisse et exornatam refert, non sine divino admonitu et consilio.]

Quantus amor Domini maneat tibi, papa Leonti,
 Quem sibi jam sancti templa novare c movent et
 Eutropii [Eutropis] d illa etenim venerandi antistitis
 [aula,

Corruat e et senio dilacerata suo.

Nudatasque trabes paries vacuatus habebat,
 Pondere non tecti, sed male pressus aquis.
 Nocte sopore levi cuidam veniente ministro i,
 Instauratorem te docet esse suum.

B Pro mercede tui meruit magis ille moneri;
 O Felix, de quo fit pia cura Deo.

Lipsana Eutropii, mentionem facit, ut ejus quæ jam perfecta et absoluta fuerat, nec ullam in eo operam a Palladio impensam commemorat. Leontius vero Santonis (quæ civitas Burdigalensi Ecclesiæ ut provincialis metropolitane subjiciebatur) plura ejusmodi reliquisse pietatis suæ et magnificentie monumenta, satis testatur ipse Fortunatus, cap. 15 hujusce libri, ubi de Leontio loquens, inquit:

Non solum hic (Burdigalæ), sed ubique micant tua tem-
 [pla, sacerdos:

Inter quæ plaudens Sanctonus illa docet.

Non recte itaque Browerus eam basilicam a Palladio positam, a Leontio novis operibus refectam, et instauratam fuisse opinatur. Leontius quippe ætate Palladium antecessit, ut mirer si vel Santonensem episcopum illum unquam videre potuerit. Leontius quippe prima juventute (ut refert Fort., cap. 15 hujusce libri) secutus est castra Childeberti regis in Hispaniam. Ea vero expeditio facta est ad an. 551. Vixit autem annos circiter: 4 ut idem Fortun. affirmat in carmine, quod scripsit in funus ipsius Leontii, lib. iv, cap. 10, ut laud sciam an pervenire potuerit ad an. 570. Palladius vero tertius fuit in sede Santonensi episcopus post Emerium, quem Leontius, ut supra diximus, in synodo deposuerat ad an. 53. vel 564. Palladius, ad an. 597, adhuc præerat Ecclesiæ Santonensi; quo tempore a Gregorio Magno, R. P., sacras reliquias impetravit per Leuparicum, presbyterum suum. Sed videsis Coimium, ad an. 567, num. 26.

Quæ cum ita sint, qui potuit Leontius basilicam a Palladio ædificatam, vetustate collabentem, ac prope dirutam (ut hic refert Fortunatus) restaurare, ac restituere? Ante Palladium itaque et ipsum Leontium stabat vetus templum in honorem sancti Eutropii dedicatum; cujus proinde memoriam a Palladio ea solum ex parte renovatam censendum est ex Gregor. Tur., quod, antequam ejusdem cadaver inventum fuisset a Palladio, clara cicatrice insignit, martyr fuisse ignorabatur. Quam ad rem addit momentum aliquod vel silentium Fortunati, qui nusquam hoc in carmine Eutropium martyrem fuisse commemorat, qui ceteroquin rem illam, præsertim divinitus, ut narrat ibid. Gregor. Turon., confirmatam, nunquam tacitus prætermisisset.

e Duo Codd. Vat., *templa novare movent item* Edit. Ven.

f Unus Cod. Vat., *Eutropiis enim venerandi.*

g Duo Codd. Vat., *corruerat senio, quod tenen.*

h Browerus, in notis ad hoc carmen, ait: *Leontium per quietem admonitum fuisse de sancti Eutropii templo restaurando, cum tam aperte Fortunatus id cuidam ex ministris ejus contigisse divinitus affirmet, a quo postea Leontius admoveretur.*

Nunc meliore via viruit renovata vetustas,
 Et lassæ fabricæ flos redivivus adit.
 Ætas accessit, tamen ^a hæc juvenescit honore,
 Unde senex fieret, junior inde redit.
 Hic sculptæ [Ms., sculptæ] cameræ decus interrasile
 [pendet,
 Quos pictura solet, ligna dedere jocos.
 Sumpsit imagineas paries simulando figuras,
 Quæ neque tecta prius, hæc modo picta nitent.
 Urbis Sanctonicæ primus fuit iste sacerdos,
 Et tibi qui reparas, jure priora ^b dedit.
 Cum sua templa tenet sanctus, habitando quiete,
 Instauratori reddit honore ^c vicem.

CAPUT XIV.

De calice ^d Leontii episcopi.

[Calicem a Leontio et Placidina ædi sacræ oblatum commemorat.]

Summus in arce Dei pia dona Leontius offert,
 Votis juncta sacris, et Placidina simul.
 Felices, quorum ^e labor est altaribus aptus,
 Tempore qui parvo non peritura ferunt.

CAPUT XV.

De Leontio ^f episcopo.

[Leontii nobilitatem generis, episcopalem gradum, munificentiam in templa celebrat hoc carmine, eidemque Placidinæ, Leontii olim uxoris, laudes adjungit.]

Inter quos genuit radians Aquitanicus ^g axis,
 Egreiis meritis culmina prima tenes,
 Civibus ex [et] Gallis supereminet alta potestas,
 Tu potior reliquis, et tibi nemo prior.
 Præcedis multos, nulli minor, atque secundus,
 Nec superest aliquid, quod dare possit honor.
 Qui cum se primum ^h vestivit flore juvenus,
 Parvus eras annis, et gravitate senex ⁱ.
 Versus ad Hispanas acies cum rege sereno ^j,
 Militiæ crevit palma secunda tuæ.
 Cujus primitiæ tanto placuere relatu,
 Ut meritis esset debitus iste gradus.

^a Duo Codd. Vat., *accessit, sed hæc*. Edit. Ven., *accessit sed et hæc*.

^b Hisce verbis, *jure priora dedit*, declaratur Leontium metropolitam fuisse cujus diocæsi erat com-provincialis Santonensis Ecclesia.

^c Tres Codd. Vatic., *reddit amore vicem*.

^d Hujusce calicis mentionem iterum facere videtur Fortunatus seq. carmine, illis versiculis :

Muneribusque piis dotasti altaria Christi,
 Cum tua vasa ferunt viscera sancta Dei.

^e In Ediliis legebatur *quorum est altaribus aptus uterque*; restitutum a Brow., ex veterè Ms., *quorum labor est altaribus aptus*.

^f Hic Leontius successerat in sede Burdegalensi alteri Leontio, cum ipso, ut videtur, generis necessitudine conjunctus. Horum stirpem et originem refert Brow. ad prosopiam Paulinorum, conjecturam faciens ex quodam Sidonii Apollinaris loco, lib. viii. epist. 12. Certe Leontius ille, de quo Sidonius *facile primus Aquitanorum* dicitur; atque huic Leontio, de quo hic Fortunatus, videtur origine et familia fuisse

A Nec poterant subito tibi culmina celsa parari,
 Hæc nisi digna tuum promeruisset opus
 Nobilitate potens præcellis, papa Leontii,
 Clarus ab antiquis, si numerentur avi.
 Nam genus, et proavi, vel quidquid in ordine dicam,
 Per proceres celsos currit origo vetus.
 Tempora d. fugiunt, et stat tamen aula parentum :
 Nec patitur lapsum, te reparante, domus.
 Nobilitas longos non inclinavit in annos ;
 Cui magis ascensum proles opima dedit.
 Inclyta progenies ornavit luce priores,
 Hæredis radio splendet origo patrum.
 De radice sua vestita est flore vetustas ;
 Quam merito vestræ laudis obumbrat honor.
 Quamvis non aliquis potior modo possit haberi,
 B Tu tibi præcedis, amplificando patres.
 Emicat altus apex, generosa stemmata pandens,
 Cujus apud reges unica palma patet.
 Ecclesiæ nunc jura regis, venerande sacerdos,
 Altera nobilitas additur inde tibi.
 Pontificalis apex quamvis sit celsus in urbe [orbe],
 Postquam te meruit, crevit adeptus honor.
 Aula Dei, et pastor, vicibus sibi præmia reddunt,
 Illi tu ornatum, spem dedit illa tibi.
 Munere divino pariter floretis utrique,
 Tu mercede places, illa decore nitet.
 Tertius a decimo huic urbi antisies haberis,
 Sed primus meritis enumerandus eris.
 Templa vetusta Dei revocasti in culmine prisco,
 Postque suum lapsum nunc meliora placent.
 C Flore juventutis, senio fugiente, coruscant,
 Et tibi læta favent, quo renovaute virent.
 Ut tu plus ageres, incendia tecta cremarunt,
 Et nunc laude tua pulchrius illa micant.
 Nullaque flammicremæ senserunt damna ruinæ,
 Quæ modo potius ignes ^k lumine plena nitent.
 Credo quod ex sese voluissent ipsa cremari,
 Ut labor ille tuus hæc meliora daret
 Post cineres consumpta suos, tenuesque favillas,
 Sic solet et Phoenix ^l se renovare senex.
 Instaurata etiam sacri est baptismatis aula ^m,
 Quo maculas veteres fons lavat unus aquis.

snitimus, quemadmodum et villas quæ a Sidonio et Fortunato commemorantur domus illorum ac familiarum proprias fuisse, similitudo earum evincit, ut suo loco indicabimus.

^g Unus Cod. Vat., *Aquitanius axis*.

^h Unus Cod. Vat., *qui cum se primo*.

ⁱ Unus Cod. Vat., *et gravitate senis*, ac perpetuum est fere in hoc Codice *senis* pro *senex* ponere, quod semel notasse sufficiat.

^j Refert Gregorius Turonensis, *Histor. Franc. lib. iii, cap. 10*, Childebertum regem, Hispaniam ingressum cum exercitu, ejusdem, occiso rege, positum fuisse. Hæc itaque castra secutus fuisse Leontius dicens est, jam tunc ætate pubescens. Illa autem expeditio contigit ad an. 531 circiter, ut diximus supra, in notis ad carm. 13 hujusce libri. Childebertum itaque sub nomine *regis sereni* minime dubito declarari, cujus religionem ac pietatem sæpe laudat Fortunatus, sed præcipue lib. vi, cap. 4.

^k Unus Cod. Vat., *per ignes*.

^l Unus Cod. Vat., *sic floret et Phœnix*, corrupte.

^m Browerus, in notis ad hunc locum, ostendit

Ecce beata sacræ fundasti templa Mariæ,
Nox ubi victa fugit, semper habendo diem.
Lumine plena micans, imitata est aula Mariam,
Illa utero lucem clausit, et ista diem ^a.
Nec solum hic, sed ubique ^b micant tua templa, sa-
[cerdos.

Inter quæ plaudens Sanctonus illa docet ^c.
Qui loca das populis, ubi Christum jugiter orent,
Unde salus veniat, te facis esse viam.
Ecclesiæque domus crescente cacumine pollet,
Et probat esse tuum, quod modo culta placet.
Fecisti ut libeat cunctos huc currere cives,
Et domus una vocet, quidquid in urbe manet.
Ornasti patriam, cui dona perennia præstas,
Tu quoque dicendus, Burdegalense decus.
Quantum inter reliquas caput hæc ^d super extulit
[urbes,

Tantum Pontifices vincis honore gradus.
Inferiora velut sunt flumina cuncta Garumnæ ^e,
Non aliter vobis subjacet omnis apex.
Rhenus ab Alpe means neque tantis spumat habenis
[arenis],

Fortior Adriacas nec Padus intrat aquas;
Danubius par est, qui longius egerat ^f undas :
Hæc ego transcendere; iudico nota militi.
Muneribusque piis dotasti altaria Christi.
Cum tua vasa ferunt viscera sancta Dei.
Nam cruor, et corpus Domini libamina summi,
Rite ministerio [ministerium], te tribuente, venit.
O felix, cuius ditat pia templa facultas,
Cui res ista magis non peritura manet.
Non ærugo teret ^g mordaci dente talentum,
Nec contra hæc fures arma dolosa movent.
Et data res vivit, facit et bene vivere dantem
Cum moritur terris, ducitur inde potis.

baptisteria, veteris Ecclesiæ more, et usu, fere seorsim a basilicis exstrui solita fuisse, quod item ex hoc testimonio Fortunati confirmatur. Sanctus Greg. Tur. etiam lib. x Hist. Franc. cap. 31, inter cætera opera, quibus ipse Ecclesiam Turonensem ornaverat, baptisterium recenset, quod prope basilicam curaverat ædificandum, inquit: « Baptisterium ad ipsam basilicam ædificari præcepi. » Item baptisterium Moguntia, quod a Sidonio, ejus urbis episcopo, exstructum fuerat, propriam aulam habuisse, a basilicæ ædificio sejunctam, conjici potest ex Fort., c. 12, l. 11. Denique, nostra hac ætate, veterum basilicarum baptisteria, fere ab ipsis basilicis seorsim posita, veterem illam consuetudinem ac morem satis declarant.